
Mod. 55 Determina 250102/ 2025 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287 e, in particolare, l'art. 10, comma 6, che attribuisce
all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a
disciplinare la gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente, l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato Regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23, del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la nota del 27 maggio 2025, con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti ha proposto di
autorizzare, a ratifica, l’affidamento diretto per l’acquisto di due utenze per il Corso erogato in
diretta streaming “Il programma passweb: le nuove procedure di lavorazione telematica, delle
pratiche di gestione pubblica TFR e TFS e delle riliquidazioni pensioni (in generale e nel caso della
firma dei CCNL). La prescrizione dei contributi, gestione pubblica ai sensi della circolare INPS 25
del 2020 e i relativi aggiornamenti”, organizzato da OPERA S.r.l., per la fruizione da parte di due
dipendenti dell’Ufficio Amministrazione Economica e Previdenziale del Personale;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dall’Ufficio Acquisti e Contratti e,
precisamente, che:

a seguito della richiesta del sopradetto Ufficio, con cui si è manifestato l’interesse – ai fini di
una formazione professionalizzante - a far partecipare due dipendenti al Corso sopra
indicato, organizzato da OPERA S.r.l. in data 27 maggio 2025 in modalità “diretta
streaming”, per un importo complessivo di euro 600,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del



Mod. 55 Determina 250102/ 2025 pag. 2

DPR n. 633/72, l’Ufficio proponente ha riscontrato la presenza del corso in oggetto sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

tenuto conto del breve lasso di tempo rispetto alla data prevista per la giornata formativa in
parola, l’Ufficio proponente, preso atto della già acquisita conferma della disponibilità della
somma necessaria all’acquisto in parola da parte dall’Ufficio Bilancio e Autofinanziamento,
ha acquisito l’autorizzazione da parte del Vice Segretario Generale a procedere all’acquisto
nelle more del completamento dell’ordinario iter amministrativo;

contestualmente, a seguito di interlocuzione con la Società erogatrice del corso in parola, è
stata confermata la disponibilità, del corso in oggetto, sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione – MePA; pertanto, si è proceduto all’emissione di un Ordine diretto sul
MePA. n. 8566377 – CIG B6F54C66B5;

tutto quanto premesso, tenuto conto del valore complessivo inferiore a euro 140.000,00 IVA
esclusa, l’Ufficio ha quindi proposto di autorizzare, a ratifica, l’affidamento diretto per
l’acquisizione di due utenze per la partecipazione al Corso “Il programma passweb: le
nuove procedure di lavorazione telematica, delle pratiche di gestione pubblica TFR e TFS e
delle riliquidazioni pensioni (in generale e nel caso della firma dei CCNL). La prescrizione
dei contributi, gestione pubblica ai sensi della circolare INPS 25 del 2020 e i relativi
aggiornamenti”, erogato in modalità “diretta streaming” in data 27 maggio 2025, ai sensi
degli artt. 48, 49 e 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 60, c.
2 e 63 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, mediante ordine diretto sul Mercato
elettronico della P.A. (MePA) in favore della OPERA S.r.l. - C.F./P. IVA 05994580727, con
sede a Bari, in via A. De Gasperi, n. 38 - Cap 70010, per un importo complessivo di euro
600,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale –
Ufficio Bilancio e Autofinanziamento, relativamente agli aspetti finanziari e contabili e,
precisamente, che la spesa complessiva di euro 600,00 IVA esente sarà posta a carico della
pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.4.999  281.201.323 2025 350,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.4.999  281.213.323 2025 250,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni in premessa, l’affidamento diretto, a ratifica, per l’acquisto



Mod. 55 Determina 250102/ 2025 pag. 3

di due utenze per la partecipazione al Corso “Il programma passweb: le nuove procedure di
lavorazione telematica, delle pratiche di gestione pubblica TFR e TFS e delle riliquidazioni
pensioni (in generale e nel caso della firma dei CCNL). La prescrizione dei contributi,
gestione pubblica ai sensi della circolare INPS 25 del 2020 e i relativi aggiornamenti”,
erogato in modalità “diretta streaming” in data 27 maggio 2025, ai sensi degli artt. 48, 49 e
50, c. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 60, c. 2 e 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, mediante ordine diretto sul Mercato elettronico
della P.A. (MePA) in favore della OPERA S.r.l. - C.F./P. IVA 05994580727, con sede a
Bari, in via A. De Gasperi, n. 38 - Cap 70010, per un importo complessivo di euro 600,00
IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 600,00 IVA esente, da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui
alla nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come
appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.4.999  281.201.323 2025 350,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.4.999  281.213.323 2025 250,00

Il RUP individuato per il presente affidamento è la dott.ssa Federica D’Antonio, dell’Ufficio
Acquisti e Contratti.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvede, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti secondo
le modalità previste dal sistema di e-procurement sul MePA.

Determina  firmata elettronicamente il 10/06/2025  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


